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1 Úvod

Mezinárodní rozhodčí řízení jako alternativní způsob řešení sporu soukromoprávní povahy se

vyznačuje pravomocí rozhodců vydat konečné a závazné rozhodnutí ve věci, resp. konečný a

závazný rozhodčí nález. Rozhodčí řízení dává stranám sporu širokou kontrolu nad samotným

řízením a nabízí tak více neutrální platformu pro řešení jejich sporu. Tyto mohou zvolit rozhodce,

zvolit, zda bude rozhodčí řízení probíhat u stálého rozhodčího soudu nebo se bude jednat o ad hoc

řízení či zvolit pravidla upravující rozhodčí řízení. Může se jednat o pravidla nabízená stálým

rozhodčím soudem nebo zcela jiná. Rovněž záleží na stranách, jaké místo či jazyk pro řízení zvolí.

Definičními znaky rozhodčího řízení jsou tak (i) souhlas stran, (ii) arbitři v postavení soukromých

osob a (iii) závazné rozhodnutí ve věci, resp. závazný rozhodčí nález.1 Jako nejpřínosnější atributy

rozhodčího řízení jsou však považovány vymahatelnost rozhodčího řízení, vyloučení konkrétních

právních systémů či pravomoci konkrétních vnitrostátních soudů a v neposlední řadě rovněž

flexibilita a možnost stran vybrat si vlastní rozhodce.2

Nejvýznamnějším právním instrumentem v této oblasti je Úmluva o uznání a výkonu cizích

rozhodčích nálezů (‚Newyorská úmluva‘), která má povahu zejména unifikační mezinárodní

smlouvy.3 Její význam je dán zejména počtem Smluvních států, který v době psaní práce činil 161,

přičemž posledním státem, který ji ratifikoval byla Maledivská republika, a to dne 17. září 2019.4

Tato práce se však nezabývá Newyorskou úmluvou jako celkem, ale toliko jejím čl. III, přičemž

vysvětluje i instituty potřebné k pochopení problematiky v tomto uvedeném. Je to zejména proto,

že Newyorská úmluva je poměrně obsáhlá na to, aby byla povrchně popsána v jedné diplomové

práci. Proto je vhodnější zabývat se menší výsečí, avšak podrobněji.

1 MOSES, Margaret L. The principles and practice of international commercial arbitration. Third Edition.

Cambridge: Cambridge University Press, 2017, s. 1-3.
2 2018 International Arbitration Survey: The Evolution of International Arbitration [online]. Londýn: White & Case

LLP and Queen Mary, University of London, 2018 [cit. 2019-12-01]. Dostupné na:

http://www.arbitration.qmul.ac.uk/media/arbitration/docs/2018-International-Arbitration-Survey---The-Evolution-

of-International-Arbitration-(2).PDF.
3 Rozsudek Nejvyššího soudu Spojených států amerických ze dne 17. června 1974, Scherk v. Alberto-Culver Co. (417

U.S. 506).
4 Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards Status. In: United Nations Treaty

Collection [online]. New York: Organizace spojených národů [cit. 2019-12-07]. Dostupné na:

https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=XXII-1&chapter=22&clang=_en.

http://www.arbitration.qmul.ac.uk/media/arbitration/docs/2018-International-Arbitration-Survey---The-Evolution-of-International-Arbitration-(2).PDF
http://www.arbitration.qmul.ac.uk/media/arbitration/docs/2018-International-Arbitration-Survey---The-Evolution-of-International-Arbitration-(2).PDF
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=XXII-1&chapter=22&clang=_en
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Předmětem mé práce je tedy čl. III Newyorské úmluvy, jenž posiluje roli Smluvního státu ve

vztahu k funkčnosti a efektivitě procesu uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu spadajícího do

působnosti právě Newyorské úmluvy.5 Tento dává Smluvnímu státu volnost, ale naopak i velkou

odpovědnost v podobě stanovení vlastních procesních pravidel aplikujících se na předmětná řízení.

Právě tato problematika je momentálně v českém prostředí debatována, a to v souvislosti s

názorem Nejvyššího soudu České republiky a dvojím standardem uznání a výkonu cizího

rozhodčího nálezu a rozhodčího nálezu místního, resp. rozhodčího nálezu českého. Z tohoto

důvodu mi přijde přínosné se tímto zabývat a nabídnout určitý pohled do této sporné problematiky.

Cílem práce je tudíž seznámení s čl. III Newyorské úmluvy a zhodnocení jeho recepce českým

právním řádem, stejně tak jeho interpretace českými soudy s tím, že se jedná zároveň i o hlavní

výzkumnou otázku. K jejímu zodpovězení je nicméně nutné v průběhu práce zodpovědět i

jednotlivé dílčí otázky, na něž tato navazuje.

5 Je vhodné uvést, že pokud práce pojednává o cizím rozhodčím nálezu, je tím myšlen rozhodčí nález, na nějž se

aplikuje Newyorská úmluva. V opačném případě je výslovně uvedeno, že se jedná o cizí rozhodčí nález nespadající

do působnosti Newyorské úmluvy.
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1.1 Struktura práce

Struktura práce vychází z deduktivní metody. Ta je pro svůj charakter pro právní texty typická

a jinak tomu nebude ani zde. Nejprve práce pojednáváná obecně o problematice a zakotvuje

důležité instituty ve vztahu k jejímu zaměření a teprve posléze tyto aplikuje na zodpovězení

položených otázek. Konkrétně je rozdělena do pěti kapitol a dále jednotlivých podkapitol, přičemž

účelem úvodní kapitoly je seznámení nejen s výzkumnou otázkou, obsahem a cílem práce, ale

rovněž s její strukturou a metodologickými východisky. Účelem je rovněž seznámení s důvodem

výběru předmětného tématu této práce.

Druhá kapitola se zabývá Newyorskou úmluvou, konkrétně jejím čl. III s tím, že nejprve jsou

uvedeny základní informace o Newyorské úmluvě a nastíněn účel jejího přijetí tak, aby čtenář měl

dostatečný podklad pro následující text. Ještě před tím, než se práce zabývá samotným čl. III

Newyorské úmluvy, jsou vyložena pravidla interpretace mezinárodních smluv. Vzhledem

k zaměření práce je seznámení s nimi nezbytné. Posléze se tato kapitola věnuje již čl. III

Newyorské úmluvy, konkrétně historií jeho vzniku a následně i jeho rozborem a hledáním toliko

jeho podstaty nejen z pohledu oficiálních publikací OSN, ale rovněž odborné literatury a soudních

rozhodnutí.

Následující kapitola třetí popisuje systém a druhy uznání a výkonu, resp. toliko výkonu

místních rozhodčích nálezů v České republice. Bez znalosti této problematiky by nebylo možno

odpovědět na výzkumnou otázku, a sice, zda právní předpisy České republiky a judikatura českých

soudů jsou v souladu s čl. III Newyorské úmluvy, resp. jestli není dán dvojí standard uznání a

výkonu pro cizí rozhodčí nález a místní rozhodčí nález.

Čtvrtá kapitola je kapitolou zásadní. Zabývá se problematikou aplikování Newyorské úmluvy,

zejména jejího čl. III na území České republiky. Zprvu práce v této kapitole vymezuje postavení

Newyorské úmluvy v právním řádu České republiky, jelikož z hlediska její aplikace a interpretace

českými soudy je to nezbytné. Dále se tato zabývá nejen ukotvením právní úpravy uznání a výkonu

cizích rozhodčích nálezů spadajících do působnosti Newyorské úmluvy, ale i jejím obsahem a

neposledně judikaturou Nejvyššího soudu České republiky a jejím rozborem z hlediska souladu

s čl. III Newyorské úmluvy.

Obsahem poslední kapitoly, resp. kapitoly páté, je jednak krátké shrnutí celé problematiky

vyzdvyhující její podstatné části, a jednak výsledky a odpovědi vyplývající z této práce na

předmětnou výzkumnou otázku. Stejně tak jsou v ní navrhnuta možná řešení těch otázek, která se

v průběhu práce vyjevila jako sporná.
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1.2 Výzkumné metody

Diplomová práce je založena zejména na deskriptivní a analytické metodě výzkumu, jelikož

právě tyto jsou důležité pro nalezení odpovědi na výzkumnou otázku.

Deskriptivní metoda je použita zejména v kapitole třetí, neboť jejím cílem není hodnocení

současné české právní úpravy v ní se nacházející, ale zejména toliko její popis, bez kterého nemůže

být zanalyzován jev nacházející se v další části práce. S touto metodou se nicméně můžeme setkat


[…]


K případnému vykonavacímu řízení tak nemusí vůbec dojít a oprávěnému nebude dána možnost

domáhat se svého práva.

Z tohoto důvodu není podle mého názoru judikatura Nejvyššího soudu České republiky

správná, jelikož klade podstatně tíživější podmínky na uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu

oproti rozhodčímu nálezu českému, a to i v případě, kdy si je Nejvyšší soud České republiky

vědom předmětného ustanovení a Newyorskou úmluvu sám označuje za mezinárodní smlouvu

spadající pod čl. 10 Ústavy ČR. Lze si jen těžko představit, že i vzhledem k interpretačním

pravidlům mezinárodního práva, by mohl takový stav uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu

být vůbec s čl. III Newyorské úmluvy v souladu.

Řešení této situace není nesnadné, jelikož stačí změnit judikaturu Nejvyššího soudu České

republiky a respektovat zákaz dvojího standardu. Je důležité interpretovat české právní předpisy

v souladu s přímo aplikovatelnou Newyorskou úmluvou, případně ustanovení jí odporující

nepoužít. Nelze však tvrdit, že cizímu rozhodčímu nálezu spadajícímu pod Newyorskou úmluvu

náleží stejné postavení jako rozhodčímu nálezu českému v případě, kdy jej nelze bez předchozího

zvláštního souhlasu v exekučním řízení vykonat.
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Režim uznání a výkonu rozhodčích nálezů podle Newyorské úmluvy

Abstrakt

Cílem práce je seznámení s problematikou čl. III Newyorské úmluvy a jeho recepcí v rámci

českého právního řádu, a stejně tak seznámení se související judikaturou Nejvyššího soudu České

republiky. Tento článek umožňuje Smluvním státům stanovit vlastní procesní pravidla stricto

sensu ve vztahu k uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu spadajícího do působnosti Newyorské

úmluvy, avšak toliko za podmínek v této vyložených. Jednou z nich je i podmínka obsažená právě

v čl. III Newyorské úmluvy zakazující stanovit taková pravidla, která by kladla podstatně tíživější

podmínky a vyšší soudní poplatky než pro rozhodčí nález místní. Smluvní stát je tak na jednu

stranu sice oprávněn svobodně nastavit vlastní režim pro uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu,

na druhou stranu je však při tomto povinen respektovat podmínky v Newyorské úmluvě stanovené.

Podstatou práce je tedy zhodnotit postavení cizích rozhodčích nálezů, ve srovnání s místními

rozhodčími nálezy, a to ve vztahu k jejich uznání a výkonu na území České republiky.

Práce se nejprve zabývá vymezením účelu samotné Newyorské úmluvy s tím, že na to navazuje

rozbor jejího čl. III, který je zákadním prvkem celé práce. Následující část zabývající se českou

právní úpravou civilního vykonávacího řízení ve vztahu k českému rozhodčímu nálezu je nezbytná

k posouzení recepce předmětného čl. III Newyorské úmluvy v českém právním řádu a splnění

podmínky zákazu dvojího standardu. V této je jednak popsán soudní výkon rozhodnutí, jednak

řízení exekuční. Další kapitola pojednávající o uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu

spadajícího do působnosti Newyorské úmluvy na území České republiky je kapitolou stěžejní.

Tato v první řadě řeší problematiku postavení Newyorské úmluvy jako úmluvy mezinárodní

v rámci českého právního řádu, poté procesní úpravu uznání a výkonu tohoto cizího rozhodčího

nálezu a v neposlední řadě judikatorní přístup k této problematice. Závěr stručně shrnuje podstatné

poznatky práce s tím, že rovněž poskytuje odpovědi na výzkumnou otázku a současně nabízí

možné řešení otázek sporných.
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Newyorská úmluva, cizí rozhodčí nález, uznatelnost a vykonatelnost, judikatura Nejvyššího soudu

České republiky

67

Regime for the recognition and enforcement of arbitral awards under the New

York Convention

Abstract

The aim of this thesis is to introduce the issue of Article III of the New York Convention and its

reception into the Czech legal system, including the stance of the Czech courts on this issue. This

particular Article enables Contracting States to establish their own procedural rules stricto sensu

regarding the recognition and enforcement of foreign arbitral awards to which the New York

Convention applies. However, these rules shall be in compliance with the conditions laid down in

the Convention, such as, in particular, the prohibition to impose substantially more onerous

conditions or higher fees or charges than those imposed on domestic arbitral awards. Therefore,

on the one hand, the Contracting State is given the right to define its own regime for the

proceedings of the recognition and enforcement of foreign arbitral awards, but on the other hand,

there are also substantial limitations, given that the rules shall not conflict with the New York

Convention’s provisions. The essence of this work is to evaluate the position of foreign arbitral

awards, compared with the domestic one in terms of the recognition and enforcement in the Czech

Republic.

Regarding the structure of the thesis, the purpose of the New York Convention itself is defined

first, followed by an analysis of its Article III which is a fundamental element of the work. The

following section dealing with the Czech legal regulation of civil enforcement proceedings in

relation to the Czech arbitral awards is necessary to assess the reception of Article III of the New

York Convention in the Czech legal system and the fulfilment of the condition prohibiting the

double standard. It describes the court’s enforcement of the decision as well as the execution

proceedings. The next chapter is a crucial one because it deals with the recognition and

enforcement of foreign arbitral awards in the Czech Republic. This first addresses the issue of the

status of the New York Convention as an international convention within the Czech legal system,

then the procedural regulation of the recognition and enforcement of such foreign arbitral awards

and the case-law approach to this issue. Finally, the thesis briefly summarizes the partial

conclusions made in the work, provides an answer to the research question as well as possible

solutions to the disputable issues.
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