Posudek na diplomovou práci na téma „Režim uznání a výkonu rozhodčích nálezů podle Newyorské úmluvy“ diplomantka: Barbora Ohnoutková

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce o celkovém rozsahu 58 stránek vlastního textu zvolila dle úvodu práce zkoumání tolíko čl. III. Newyorské úmluvy, což však neodpovídá názvu diplomové práce. Cílem práce je seznámení s čl. III. Newyorské úmluvy a zhodnocení jeho recepce českým právním řádem, stejně tak jeho interpretace českými soudy s tím, že se jedná zároveň i o hlavní výzkumnou otázku. Dále je otázkou, zda zvolené téma lze v současné etapě stavu rozhodčího řízení v tuzemsku považovat za aktuální, což je též diskutabilní. V této souvislosti lze považovat za aktuální rozbor judikatury Nejvyššího soudu ČR týkající se uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z poslední doby.

2. Náročnost tématu

Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a analytický přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia pramenů tuzemských i zahraničních, včetně příslušné judikatury. Postrádám však řadu titulů české odborné literatury, týkající se právě zpracované problematiky, tedy uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů, od A. J. Bělohávka, B. Kleina, M. Olíka a kolektivu, N. Rozehnalové či K. Růžičky a D. Frintové

3. Kritéria a hodnocení práce

Jak je zřejmé z textu předložené diplomové práce, je zkoumaná problematika diplomantkou tématicky rozdělena do pěti kapitol, včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání historických a interpretačních otázek čl. III. Newyorské úmluvy (jako je zákaz podstatně tíživějších podmínek atd.) přes proces uznání a výkonu národních rozhodčích nálezů na území České republiky po uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů spadajících do působnosti Newyorské úmluvy. Domnívám se, že obsah kapitoly 3 (Uznání a výkon národních rozhodčích nálezů v České republice – str. 21 až 39) jde mimo rámec zvoleného tématu, protože se týká „národních“ rozhodčích nálezů.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka má o zkoumané problematice přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů především zahraniční literatury, příslušné právní předpisy, že zná příslušnou judikaturu. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Přichází i s vlastními názory na zkoumanou problematiku.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na požadované výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Kromě již výše uvedených připomínek nemám již žádnou zásadní věcnou připomínku k předloženému textu. Jednu drobnou poznámku však mít musím, rozhodčí řízení není upraveno jen v zákoně o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ale i v zákoně o mezinárodním právu soukromém (str. 21).

Otázka k ústní obhajobě: Jaký bude režim uznání a výkonu usnesení rozhodců o zastavení řízení obsahující povinnost náhrady nákladů řízení?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji i přes uvedené připomínky za zdařilou, odpovídající stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci předběžně hodnotím známkou „velmi dobře“. Na základě průběhu obhajoby diplomové práce lze uvažovat i o klasifikaci příznivější.

V Praze dne 30. prosince 2019

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.